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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o dramaticko-výchovném projektu Petr a Lucie, který byl

realizován na třech středních odborných školách. Námětem pro tuto práci je kniha Petr a Lucie,

jejímž autorem je Romain Rolland.

Cílem práce je přinést netradiční projekt na střední odborné školy, kde se běžně s takovými

projekty nepracuje, podnítit zájem o příběh, případně četbu knihy, přinést možnost ztotožnění

se s postavou a příběhem klasické, meziválečné novely, prostřednictvím metod dramatické

výchovy.

Projekt jsem úspěšně realizovala, čímž jsem splnila svůj cíl. V závěru upozorňuji na úskalí

plánování a vedení projektu.

Abstract

This bachelor thesis deals with the drama-educational project Peter and Lucie, which was

implemented in three secondary vocational schools. The book Peter and Lucie, written by

Romain Rolland, is the inspiration for this thesis.

The aim of the work is to bring an unconventional project to secondary vocational schools,

where such projects are not usually carried out, to stimulate interest in the story or reading the

book, to provide an opportunity to identify with the character and story of a classic, interwar

novel, through the methods of drama education.

I successfully implemented the project, thus fulfilling my goal. I conclude by pointing out the

pitfalls of planning and conducting a project.
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Úvod

Mým cílem je seznámit účastníky dílen s knihou Petr a Lucie po obsahové, literární a historické

stránce prostřednictvím metody dramatické výchovy. Podnítit v účastnících zájem o příběh

a dílčí aktivity, vytvořit si vlastní postoj ke konkrétním tématům a skutečnostem souvisejících

s příběhem a zpřítomnit jim postavy knihy jako živoucí bytosti „z masa a kostí“ podobné jim

samotným.

Tato literární látka je svými tématy (jako jsou láska, touha, mezilidské vztahy atd.) a poetičností

vhodnější spíše pro dívky. Úskalí může nastat u chlapců, pro které bych volila látku

dynamičtější s tématy jako například hrdinství. Kdybych se přece jen pokoušela tento projekt

vystavět pro chlapeckou skupinu, dám větší důraz na téma války, společenských konfliktů

a neporozumění v rámci názorových proudů, která jsou v knize též okrajově zmíněná.

Silným inspiračním zdrojem pro mě byla kniha Briana Waye Rozvoj osobnosti dramatickou

výchovou, která dává do souvislostí osobnost a dramatickou výchovu, vzájemné působení

nejen těchto složek, ale i dalších, jako je prostor, způsob vedení apod. Samotná novela Petr

a Lucie byla druhým pilířem, ze kterého jsem čerpala a která mi byla inspirací, a v neposlední

řadě spolužáci a vyučující na DAMU, od kterých jsem se mnoho naučila.

Výběr cílové skupiny a předlohy byl přirozený. V době, kdy jsem začala na projektu pracovat,

jsem byla lektorkou dramatického kroužku na internátu při církevní střední škole Jana Boska,

kde jsem pracovala s dívkami ve věku 15-18 let. V té době jsem po delší době přišla ke knize

Petr a Lucie a uvědomila jsem si, že tato kniha v sobě obsahuje mnoho témat, která řeší mladí

lidé i dnes.

To mě vedlo k myšlence vytvořit 8 lekcí, z nichž každá reflektuje jedno téma nebo se dívá

na příběh z jiného úhlu pohledu, aniž bych výrazně narušila chronologii příběhu.

Později jsem z osmi lekcí udělala dvoudenní projekt a nabídla jsem ho dalším školám.

Při plánování lekcí vycházím ze svých zkušeností s cílovou skupinou adolescentů,

z pozorování a cvičení z knih Metodika dramatické výchovy Evy Machkové, Rozvoj osobnosti

dramatickou hrou Briana Waye, a z lekcí, jež jsem absolvovala pod vedením mých pedagogů,

spolužáků a dalších.

4

1 Teoretická hlediska vývojové psychologie

V této kapitole se odkazuji na teorii z oblastí dramatické výchovy a psychologie. Díky těmto

poznatky jsem dospěla k tvorbě projektu do jeho výsledné podoby.

1.1 Období dospívání

V tomto období vývoje se nachází účastníci projektů. Období dospívání je charakteristické

velkými proměnami člověka, emancipací od rodiny, vystavení se prvním velkým životním

rozhodnutím, jako je třeba volba povolání, prvními zkušenostmi s milostnými vztahy,

zamilovaností a milostným životem.

Toto jsou klíčová témata dospívajících, se kterými každodenně operují a můžou se jejich

starosti, obavy, sny a přání promítat i do našich lekcí a dílen.

Z pohledu vývojové psychologie podle Langmajera a Krejčířové1 hovoříme o období

dospívání, které vymezujeme věkem 11-22 let. Dospívání probíhá v tělesné, psychické

i sociální oblasti. Tyto změny se dějí současně a částečně závisle jedna na druhé.

Biologicky je dospívání ohraničeno prvními známkami pohlavního zrání a dovršením plné

pohlavní zralosti.

V psychice dospívajícího se objevují nové pudové tendence, pro které dospívající hledá

způsob uspokojení nebo kontroly.

Rozvoj percepčních, motorických i ostatních schopností vede k novým a hlubším zájmům.

Dále dochází k rozvoji řeči (může se projevit například v literárním vyjádření vlastní

zkušenosti) a k výraznějšímu rozvoji motoriky.

Intelektové schopnosti se s věkem diferencují ve větší počet nezávislých faktorů, kognitivní

vývoj pokračuje až do dospělosti.

Dospívající mívají obtíže s koncentrací (což může vést ke zhoršení prospěchu), vyskytuje se

u nich zvýšená unavitelnost, střídání ochablosti a apatičnosti s krátkými fázemi vystupňované

aktivity.

1 Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 142-166
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Z emočního hlediska je jedinec labilní, častá je negativita, impulzivita, nestálost

a nepředvídatelnost reakcí a postojů. Zároveň nastupuje vyspělý (formálně abstraktní) způsob

myšlení, který dosahuje svého vrcholu.

Sociální dospívání se projevuje v podobě nového zařazení jedince do společnosti. Ta má

na něj odlišné očekávání než doposud.

Dospívající lidé se liší od dětí i dospělých. Vytvářejí zvláštní znaky subkultury, mají odlišné

vyjadřování, oblečení apod.

Z praxe je zřejmé, že definice období 11-22 let může být pouze velmi obecná, protože jde

o dlouhé a pestré vývojové období vývoje člověka. Proto se pro potřeby práce musíme zabývat

detailnějším členěním:

• Období pubescence
o Fáze prepuberty (11-13 let)
o Fáze vlastní puberty (13-15 let)

• Období adolescence (15-22 let)

1.2 Adolescence

V tomto období dochází k postupnému dosažení reprodukční zralosti, dokončení tělesného

růstu, změny postavení ve společnosti, navazování hlubších erotických vztahů a zásadní

změny v sebepojetí.

Pro účely této práce budu níže používat pojmy adolescent a dospívající za synonyma.

1.3 Emancipace od rodiny

Zde Langmajer s Krejčířovou uvádějí toto: „Čím hlubší, jistější a méně konfliktní jsou vztahy,

které dítě k rodičům navázalo, tím snáze probíhá i celý proces emancipace nutný pro osobní

zrání.“2

Způsoby emancipace jsou různé. Můžeme se setkat s revoltou a přehnanou kritikou

dospívajícího v kontrastu s nekritickým přijímáním nových vzorů. Jindy se láska k rodičům

může obrátit v nepochopitelnou nenávist a úcta v pohrdání. U některých může docházet

k pasivnímu odmítání vztahů a uzavírání do vlastního nitra či pocitů ublíženosti a utrpení nebo

uzavírání vůči vrstevníkům.

2 Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 153
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Za normálních okolností probíhá emancipace i přes pozitivní vztahy k rodičům. „Dospívající

často vyjadřují přání, aby je rodiče méně omezovali, ale svým chováním prozrazují, že pociťují

potřebu vedení a kontroly.“3

1.4 Navazování vztahů k vrstevníkům

• Skupinová izosexuální fáze – skupiny složené z jedinců stejného pohlaví

• Individuální izosexuální fáze – užší emoční vztah k důvěrnému příteli/přítelkyni

• Přechodová etapa – tápavý, bázlivý a nejistý zájem o druhé pohlaví

• Heterosexuální fáze polygamní – skutečné vztahy chlapců a dívek, zprvu nestálé
a proměnlivé

• Etapa zamilovanosti – o hodně později se vztah jedince k druhému pohlaví ustavuje

Všechny výše zmíněné fáze jsou individuální a každý jedinec je může mít v jiném věku.

V dnešní době postupně mizí pozvolné dospívání, jelikož si část dětí pod nátlakem společnosti


[…]


otázek a subjektivnost odpovědí. Pokud budu chtít příště tuto metodu využít, lépe se na to

připravím, nejspíš využiji i konzultaci s někým, kdo je v této oblasti zkušenější.

97 Viz Přílohy 5, 7 a 9
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Příště bych raději jako formu reflexe věnovala více času rozhovorům s účastníky, ať už

jednotlivým či skupinovým.

69

Závěr

Přinesla jsem dramaticko-výchovný projekt pracující s literární látkou Petr a Lucie

od R. Rollanda do středních odborných škol, jejichž studenti nemají tolik příležitostí se

s podobnými dílnami setkat.

Nabídla jsem adolescentům roli naslouchajícího, chápajícího dospělého, což vytvořilo

důvěrnější atmosféru a tvůrčí prostředí. Podpořila jsem adolescenty, kterým se, dle mého

úsudku, nevěnuje dostatečná míra pozornosti, zaznamenala jsem u několika z nich podnícení

k četbě a zájem o drama.

Častokrát jsou adolescenti málo motivovaní, pasivní a nechtějí být svázání dlouhodobými

volnočasovými aktivitami, na čemž také „selhala“ realizace první verze tohoto projektu. O to

větším překvapením pro mě byl zájem a pozitivní zpětná vazba mnoha účastníků, a také fakt,

že se nakonec zapojili (alespoň do několika aktivit) úplně všichni účastníci projektu.

Po první, neúspěšné zkušenosti s realizací osmi po sobě jdoucích lekcích na CSŠJB jsem se

rozhodla přepracovat projekt do dvoudenní dílny. Toto rozhodnutí bylo pro můj projekt

prospěšné nejen organizačně, ale i z hlediska vnitřní dynamiky, bdělosti účastníků apod.

Partnerský přístup vedení, který je založen na jednání s účastníky jako se sobě rovnými,

navození důvěrného bezpečného prostředí a metodika dramatické výchovy, která umožňuje

jít do hloubky v tématech, které účastníci nemají jinde možnost řešit – kombinace těchto

aspektů umožnila zdánlivě „problémovým“ účastníkům často sabotujícím iniciativu ostatních,

aby se zapáleně zapojili do aktivit, které je oslovily (v některé momenty až pohltily).

Dále jsem si ověřila výhodnost vlastní „neústupnosti“ od záměru, kterého dosáhnu adaptací

svých záměrů na skupinu skrze modifikaci zadání a trpělivý vstřícný přístup (např. aktivita

Zrcadla v DŠ Mýtický tvor v DŠ, Améba v SOŠ apod.).

Zvolila jsem mimo jiné i aktivity mapující důležitost rodiny, pocit bezpečí a ohrožení, což bylo

pro mnohé z adolescentů citlivé téma, jelikož jsou z komplikovaného (rodinného) zázemí.

V tomto ohledu pro mě bylo klíčové udržet v aktivitách přítomnost fikce, za kterou se mohou

účastníci „schovat“ i v případě, kdy se chtějí podělit o vlastní zkušenosti a pocity.

Již od počátku projektu jsem také dávala účastníkům najevo, že mohou říct cokoli a není to

špatně, ale také není špatně, když v danou chvíli nic říkat nechtějí.
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V neposlední řadě pro mě bylo důležité být i v těchto situacích konzistentní ve svém přístupu

– nezachovat se nepředvídatelně. Proto jsem i nyní dávala najevo porozumění, pochopení,

trpělivost a ve vhodných chvílích i odlehčení témat.

Když jsme se v rámci projektu zabývali tím, kdo je pro nás důležitý nebo pro koho jsme důležití

my, případně jiné aktivity zaměřené na osobní vztahy, snažila jsem se (z výše zmíněných

důvodů) dávat do nejmenší důraz na rodinné prostředí a mnohem víc akcentovat přátele, příp.

pedagogické pracovníky.

Dvě (dívčí) skupiny měly projekt jako volnočasovou aktivitu, třetí (smíšená) skupina měla

projekt v rámci výuky jako úvod k rozboru díla v rámci přípravy k maturitě z českého jazyka.

Kromě rozdílné motivace k absolvování projektu, časových podmínek, institucí a složení

skupin byl také rozdíl u třetí skupiny (SOŠ) v dynamice třídního a volnočasového kolektivu,

kde se může např. výrazněji vymezovat část třídy proti jiné.98

Chlapci byli sice ostýchaví, ale většina z nich se zapojovala. Některé dívky přítomnost chlapců

povzbuzovala nejen k aktivitě na projektu, ale i k vlastním vtípkům a obecnému veselí i v rámci

projektu.

Většinou toto chování nebylo příliš rušivé nebo takové, abych ho nedokázala vzít „do hry“.

Připomínala jsem si, že prioritou pro mě není ukázněná třída plnící zadání podle mých

představ, ale právě projevy dospívajících, které se snažím někam směřovat právě

prostřednictvím vybraných aktivit.

Tento přístup vyhodnocování, jaká míra kázně ještě je či není přípustná, je koherentní právě

se stylem vedení, jak popisuji v kapitole 20 Shrnutí: Reflexe99:

Trpělivý, citlivý a opatrný způsob vedení napomohl podpořit důvěrné prostředí, kde se otevřeli

a zapojili i ti, s jejichž aktivitou nepočítají ani jejich vyučující, avšak potřebuji tuto stránku

vedení doplnit určitou mírou sebevědomí a rozhodnosti, kterou „vyburcuji“ účastníky

i k náročnějším aktivitám, vzbudím tak o něco více jejich zvědavost a vyvedu z komfortní zóny,

což může vést k jejich dalšímu osobnostnímu obohacení.

98 Viz 19.2 Atmosféra skupiny
99 Viz s. 66
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Tento projekt mě motivoval k jeho opětovné realizaci dílny v této věkové skupině v jiných

institucích. Ráda bych v budoucnu vytvořila další obdobné projekty a nabízela je i v zařízeních

jako jsou dětské domovy apod.
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