Stránka 1 z 3

POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Projekt Petr a Lucie
Autora práce: Adéla Zmrzlíková
Studijní program: Dramatická výchova
Typ studijního
programu:

bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Adéla Zmrzlíková si ve svém dramatickovýchovném projektu vytyčila cíl otevřít citlivá témata
potřeby lidské blízkosti, vznikající lásky, sebedůvěry atp. se skupinou (později více skupinami)
dívek ve věku od 15 let, a to z komplikovaného sociálního prostředí. Námětem pro její projekt se
stala novela R. Rollanda Petr a Lucie a jedním z cílů bylo mj. i představit dívkám literární dílo tak,
aby po knize sáhly pro samostatnou četbu. Po přečtení celé práce je zjevné, že kromě těchto cílů
se Adéle podařilo naplnit celou řadu velmi důležitých cílů z oblasti osobnostní i sociální, které díky
vhodně vybíraným dramatickovýchovným metodám dostávaly dostatek prostoru.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je pro danou věkovou kategorii velmi aktuální, současně riskantní ve své křehkosti a cudné
intimitě, která v dnešním světě strádá a dostává se ke slovu velmi obtížně.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je původní, vznikala na míru jedné skupině dívek. Že jde o projekt adaptabilní prokázala
sama autorka tím, že jej přepracovala do jiného formátu pro další dvě jinak definované skupiny
adolescentů. Opakování tohoto projektu na dalších místech by jistě bylo skvělé.

Logická stavba a členění práce:

Osnova práce je přehledná a logická. Autorka i vzhledem ke skupinám, na které se soustředí,
věnuje poměrně podrobně pozornost důležitým momentům z oblasti vývojové psychologie, ale i
psychologie obecné a sociální.

Některé citace v práci možná mohly být subtilnější, autorka ale výběr citátů a své parafráze
většinou dostatečně zdůvodňuje, jen někdy by byla vhodná podrobnější argumentace (např. u
podkapitoly 3.4 by bylo vhodné doplnit, jakou formou volnočasového učení se ve svém projektu
zabývala ona sama, čímž by dobře vysvětlila výběr textů z Evy Machkové; stejně tak kapitola 3.5 o
učivu DV působí zbytečně rozsáhle, ale z celku práce je zřejmé, že právě s těmito položkami
autorka ve svém projektu pracuje vědomě, a proto se v teoretické části věnovala osvětlování
terminologie na základě relevantní odborné literatury.)

Je škoda, že nebylo věnováno více prostoru rozboru literární předlohy. Z popisu projektu je ale
zřejmé, že s textem novely Adéla pracovala s dramaturgickou poučeností – vybírala mnoho
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úryvků, kterými motivovala jednotlivé aktivity, a výběry textů také při modifikaci projektu dále
promýšlela, upravovala.

Popis projektu je dostatečně podrobný, aby si čtenář představil jeho plán i realizaci. Autorka se
snaží každý dílčí krok popsat a současně pojmenovat jeho zacílení (k čemu konkrétní aktivitu
v lekci potřebuje).

V závěru poté shrnuje své poznatky a projevuje zájem o pokračování v obdobně zacílených
projektech (např. pro děti v dětských domovech).

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce naplňuje předepsaný rozsah bohatě. Samotný text čítá 68 stran a dále práce obsahuje
důkladně zpracované přílohy dokumentující celý projekt (použité úryvky textů, fotografie ze všech
tří prostředí, kde byl projekt realizován, fotografie zachytitelných klíčových výstupů – často
mapování brainstormingů a společných debat, atp.).

Snad omylem se hned do úvodu práce dostává chybný název knihy Briana Waye: Rozvoj
osobnosti dramatickou VÝCHOVOU (má být HROU), dále v práci i v seznamu literatury je titul
uveden správně.

Práce s informačními zdroji:

Autorka využívá relevantní odbornou literaturu, a to v dostatečném rozsahu a cituje smysluplně,
přehledně a své citace zdůvodňuje.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Celý
text obsahuje (bohužel) několik mluvnických chyb a stylistických nedostatků, které svědčí o
nedostatečné závěrečné korektuře – na celkové vyznění textu to ovšem nemá vliv.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Posuzovaná podobnost textu autorky s jinými texty vykázala 21 %. Ze 14 % jde ovšem o shodu
textu s přesnými citacemi z novely Petr a Lucie, které jsou součástí projektu. Jde o potřebu citovat
literární text v přesném znění. Další procenta jsou zastoupená citacemi z odborné literatury,
kterými autorka dokládá svou obeznámenost s dramatickou výchovou, psychologií atp. a svou
potřebu podepřít své uvažování o dostupnou odbornou literaturu. Při odečtení pětiny stránek
z celkového dokumentu (120 stran textu vč. příloh) se autorka stále pohybuje vlastním textem
daleko nad hranicí požadavku na bakalářskou práci.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Autorka práce se v rámci svého projektu vydala do tří různých skupin dospívajících mladých lidí, a
to s novelou Romaina Rollanda Petr a Lucie, kterou nabízí jako hlavní impulz ke společnému
přemýšlení (převážně za pomoci dramatickovýchovných metod) o lidské blízkosti, o potřebě sdílet
s někým svět, spoluprožívat jej, o lásce, o jejích okolnostech, zkrátka o tématech, která jsou
v tomto věku velmi aktuální a v současném světě atakovaná bulvárností, absencí tajemství a
intimity a mnohdy až ztrátou citlivosti k sobě samému. Autorka předkládá postavy z novely jako
příklady obyčejných mladých lidí, s nimiž je možné se v průběhu lekcí identifikovat, s nimiž je
možné sledovat toky myšlenek, je možné s nimi spoluprožívat momenty napětí, očekávání, radosti,
bolesti atp. Adéla Zmrzlíková se tak pomocí metod dramatické výchovy dostává společně
s účastníky lekce k tomu, co je společné DV a literatuře – tj. dát příjemci možnost prožít některé
věci zprostředkovaně, v zastoupení, jako. Takový prožitek uměleckého díla je sice odlišný od
reálného prožití situace, jde ale o reálný prožitek, který může být velmi silný.

Projekt je promyšlený, popsaný velmi podrobně co do plánu aktivit, reflektovaný z hlediska
průběhu. Měla jsem možnost nahlédnout ke dvěma odlišným skupinám, s nimiž Adéla pracovala, a
bylo skvělé vidět, jak je schopna plány upravovat na základě momentálních potřeb skupiny.

Je potřeba zdůraznit, že původně se mělo jednat o projekt 8 po sobě jdoucích lekcí, ale protože
skupina, se kterou Adéla v první fázi pracovala, byla mimořádně nestabilní, rozhodla se projekt
realizovat ještě opakovaně jako dvoudenní dílnu, a to rovnou dvakrát (v různých typech zařízení).
Zcela správně vnímala, že výstupy z první realizace by byly pro potřeby bakalářské práce
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nedostatečné. Z nouze tak vznikla skvělá příležitost, protože díky dalším realizacím Adéla získala
vydatný materiál umožňující porovnání a důkladnější analýzu funkčnosti použitých metod, které si
pro daný věk a kontext připravovala.

Na celé Adélině práci je sympatické a oceněníhodné, že si pro své pedagogické působení vybírá
skupiny, u kterých vůbec není jisté, jestli je dramatickovýchovná práce zaujme, u kterých není jisté,
jestli je vůbec něco zaujme, a přichází vybavena ohromnou dávkou pochopení a trpělivosti, což se
zjevně vyplácí. I když výstupy její práce mohou působit vedle jiných projektů subtilně, pedagogický
přínos vnímám jako mimořádný a lze si jen přát, aby v této společensky velmi užitečné roli měla
chuť setrvat. Její dispozice pracovat v tomto segmentu vzdělávání je zřejmá a výsledky mohou mít
významný přesah do sociální oblasti ve smyslu prevence (v širokém záběru).

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Do jaké míry se Vám podařilo docílit toho, aby se účastníci projektu následně sami začetli
do novely Petr a Lucie? (Máte ohlasy? Byl to relevantní cíl? Byl to dosažitelný cíl? Umíte si
představit projekt na stejné téma bez literární předlohy?)

2) Který moment projektu byl pro Vás nejobtížnější? (Kdy jste zaváhala nebo si chvíli
nevěděla rady? Co Vás zaskočilo? Co jste neočekávala?)

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 24. 6. 2023
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